
 

Apunt Laboral. Montse Cerqueda 

NOVETATS SEGURETAT SOCIAL 
 
Reglament de la prestació econòmica per cura de menors 
afectats per càncer o una altra malaltia greu. 
 
El Reial decret 677/2023 de 19 de juliol de 2023, modifica el 
Reial decret 1148/2011, per a l'aplicació i desenvolupament, 
en el sistema de la Seguretat Social, de la prestació 
econòmica per cura de menors afectats per càncer o una altra 
malaltia greu. 
 

 
Des de l'1 d'abril de 2023, complerts els 18 anys, es podrà reconèixer la prestació fins que la 
persona causant compleixi els 23 anys en els supòsits de patiment de càncer o malaltia greu 
diagnosticada abans d'aconseguir la majoria d'edat. 
 
Així mateix, es mantindrà la prestació econòmica fins que el causant compleixi 26 anys si abans 
d'aconseguir els 23 anys acredités, a més, un grau de discapacitat igual o superior al 65 per 
cent. 
 
I, d'altra banda, en els supòsits de nul·litat, separació, divorci o extinció de la parella de fet, així 
com quan s'acrediti ser víctima de violència de gènere, el dret es reconeixerà a favor de la 
persona progenitora, guardadora o acollidora que convisqui amb la persona malalta, encara que 
l'altre no treballi. 
 
Una altra novetat, és la modificació de la regulació de la pròrroga del dret al subsidi per cura de 
menors afectats per càncer o una altra malaltia greu, que es fixa en quatre mesos per a les 
pròrrogues posteriors a la inicial de dos mesos, amb la finalitat d'agilitzar la seva gestió. 
  



 

 
Apunt Jurídic. Marta Montserrat  

PUC RETIRAR LA MEVA OFERTA 
PRESENTADA EN UNA LICITACIÓ 
PÚBLICA?  
La Llei de Contractes del Sector Públic (LCSP) no preveu 
la possibilitat que un cop presentada oferta aquesta pugui 
ser retirada per l’empresa concursant.  
Això no obstant, recordem que l’article 158 de la LCSP 
regula els terminis que obliguen a l’administratció 
adjudicataria a dur a terme l’adjudicació comptats a partir 
de l’apertura de les propostes:  
“1. Cuando el único criterio para seleccionar al 

adjudicatario del contrato sea el del precio, la adjudicación deberá recaer en el plazo 
máximo de quince días a contar desde el siguiente al de apertura de las proposiciones. 

2. Cuando para la adjudicación del contrato deban tenerse en cuenta una pluralidad de 
criterios, o utilizándose un único criterio sea este el del menor coste del ciclo de vida, el 
plazo máximo para efectuar la adjudicación será de dos meses a contar desde la 
apertura de las proposiciones, salvo que se hubiese establecido otro en el pliego de 
cláusulas administrativas particulares.” 

En conseqüència, si transcorregut el termini previst a l’anteriorment citat article 158 
LCSP, l’administració no hagués dut a terme l’adjudicació, si seria admisible la retirada 
de l’oferta per part de l’empresa concursant sense penalitat ni sanció.  
En el supòsit que l’empresa concursant, no obstant, els terminis i obligacions previstes 
en el precepte legal, procedís a la retirada de la seva oferta, seria la sanció la pèrdua a 
favor de l’administració de la fiança provisional prestada (3%). En aquells supòsits en 
que no s’hagués prestat fiança provisional, l’Administració podría reclamar per igual 
import a l’empresa concursant.  
En aquest sentit,  les conseqüències s’amplien a allò disposat a l'article 62 del Reglament 
General de la Llei de Contractes de les Administracions Públiques (RGLCAP), que 
determina el següent: 
“Article 62. Efectes de la retirada de la proposició, de la manca de constitució de garantia 
definitiva o de la manca de formalització del contracte respecte de la garantia 
provisional. 
Si algun licitador retira la seva proposició injustificadament abans de l’adjudicació o si 
l’adjudicatari no constitueix la garantia definitiva o, per causes imputables a aquest, no 
pogués formalitzar-se en termini el contracte, es procedirà a l’execució de la garantia 
provisional  
A l'efecte de l'apartat anterior, la manca de contestació a la sol·licitud d'informació a 
què fa referència l'article 83.3 de la Llei, o el reconeixement per part del licitador que la 
seva proposició pateix error, o inconsistència que la facin inviable, tindran la 
consideració de retirada injustificada de la proposició”. 
Juntament l’article 71 de la LCSP preveu LA PROHIBICIÓ DE CONTRACTAR com a 
conseqüència oer aquelles empreses que haguessin incorregut en els incompliments 
que s’indiquen a continuació:  
 



a) Haver retirat indegudament la seva proposició o candidatura en un procediment 
d'adjudicació, o haver impossibilitat l'adjudicació del contracte a favor seu per no  
emplenar el que estableix l'apartat 2 de l'article 150 dins del termini assenyalat 
mitjançant dol, culpa o negligència. 
b) Haver deixat de formalitzar el contracte, que ha estat adjudicat a favor seu, en els 
terminis previstos a l'article 153 per causa imputable a l'adjudicatari. 
c) Haver incomplert les clàusules que són essencials en el contracte, incloent-hi les 
condicions especials d'execució establertes d'acord amb el que assenyala l'article 202, 
quan aquest incompliment hagi estat definit als plecs o al contracte com a infracció 
greu, concorrent dol, culpa o negligència a l'empresari, i sempre que hagi donat lloc a 
la imposició de penalitats oa la indemnització de danys i perjudicis. 
d) Haver donat lloc, per causa de la qual hagin estat declarats culpables, a la resolució 
ferma de qualsevol contracte subscrit amb una entitat de les compreses a l'article 3 
d'aquesta Llei. La prohibició arriba a les empreses el contracte de les quals hagi quedat 
resolt per incompliment culpable del contractista de les obligacions que els plecs hagin 
qualificats com a essencials d'acord amb el que preveu l'article 211.1.f). 
 
 
 

 
 

 
 

  



 
Apunt Fiscal. Joan Viaña  

SUPLERTS I REFACTURACIÓ DE DESPESES 

L’altre dia vaig anar a una conferència d’àmbit tributari i el 
ponent, alt càrrec de la Inspecció de Catalunya, ens va 
orientar pel que fa a un tipus de comprovacions; les quals, 
ara mateix s’estan duent a terme i s’estendran en el temps 
i, per tant, els hi trasllado: per ajudar-los a que no tinguin 
problemes. 

Es tracta d’un tema tant senzill com el tractament fiscal 
dels suplerts i altres conceptes. Per exemple, si a mi un 
client m’encomana la tramitació de l’acceptació de 

l’herència de la seva mare i li demano 10.000 euros, però els meus honoraris son de 
2.000 euros i els 8.000 restants els utilitzo per pagar notari, registre i l’impost de 
successions, està bé. 

Està bé sempre i quan la factura del notari, del registrador i, evidentment, l’impost vagin 
a nom del client. Si, en canvi, el notari em factura primer a mi i després jo li refacturo 
al client ja no és un suplert. El tema és important a nivell fiscal, ja que els suplerts no 
formen part de la base imposable de l’IVA i, en canvi, si refacturo sí. 

Hisenda detecta aquestes incongruències amb l’entrada de diners als comptes. Els hi 
trasllado un  exemple: una agència de viatges declara una facturació per prestació de 
serveis de 100.000 euros. Però té ingressos als seus comptes per valor de 2 milions 
d’euros. Requeriment segur. Caldrà provar que aquests ingressos que van al compte de 
l’agència son passatges a nom del client i que es fa una tasca d’intermediació. 

És important que aquests suplerts estiguin comptabilitzats a banda, en un llibre registre 
de provisions de fons i suplerts, ja que, si no, es poden comptabilitzar com a ingressos 
de l’activitat. Ah, i una cosa més: si no son suplerts, sinó que són entregues a compte, 
l’IVA es merita en aquell moment, recaient sobre l’empresari la obligació de cobrar-lo i 
ingressar-lo a Hisenda. 

Si vostè es pot veure afectat que aquesta situació, en el sentit que realment treballa 
amb suplerts i que els ingressos dels seus comptes son superiors a la facturació perquè 
que fa d’intermediari, asseguri’s que, formalment, està tot en ordre.  

 


